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Özet 

Bu çalışmada, tekerlekli sandalye basketbolcularının liderlik yönelimlerinin yaşam 

tatmini üzerindeki etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma grubunu, Türkiye 

Basketbol Federasyonu (TBF) Tekerlekli Sandalye Basketbol 1. ve 2. Liglerinde 

forma giyen toplam 137 profesyonel erkek basketbolcu oluşturmaktadır. Demografik 

verilerin toplanmasında araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi Formu 

kullanılmış; sporcuların liderlik yönelimlerini belirlemek amacıyla Çok Yönlü 

Liderlik Yönelimleri Ölçeği, yaşam tatminlerini ölçmek için ise Yaşam Tatmini 

Ölçeği uygulanmıştır. Verilerin analizinde öncelikle normallik ve varyans 

homojenliği test edilmiştir. İkili karşılaştırmalarda Bağımsız Örneklemler t-Testi, 

çoklu karşılaştırmalarda Tek Yönlü Varyans Analizi (One-Way ANOVA) 

kullanılmış; liderlik yönelimlerinin yaşam tatmini üzerindeki etkisini belirlemek 

amacıyla hiyerarşik regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçları, yaş, spor 

yaşı ve engel durumu gibi değişkenlere göre sporcuların liderlik yönelimleri ve yaşam 

tatmini düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

tespit edilmiştir. Regresyon analizi bulgularına göre, liderlik düzeyinin yaşam 

tatmininin anlamlı bir yordayıcısı olduğu belirlenmiştir (F = 54,284; p < .001). 

Liderlik düzeyi, yaşam tatminindeki toplam varyansın yaklaşık %28’ini 

açıklamaktadır. Buna göre, liderlik puanındaki bir birimlik artışın, yaşam tatmini 

puanında 0,801 birimlik artış sağladığı tespit edilmiştir. Sonuç olarak, tekerlekli 

sandalye basketbolcularının liderlik yönelimlerinin yalnızca sportif performansla 

sınırlı kalmadığı, aynı zamanda bireylerin yaşam tatminlerini anlamlı düzeyde artıran 

önemli bir psikososyal faktör olduğu söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Basketbol, liderlik, tekerlekli sandalye, yaşam tatmini
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The Impact of Leadership Orientations on Life Satisfaction in Wheelchair Basketball 

Players 

 

Research Article 

 

Abstract 

This study aimed to examine the effect of leadership orientations on life satisfaction among wheelchair basketball 

players. The study sample consisted of a total of 137 professional male basketball players competing in the Turkish 

Basketball Federation (TBF) Wheelchair Basketball 1st and 2nd Leagues. Demographic data were collected using 

a Personal Information Form developed by the researcher. The Multifactor Leadership Orientations Scale was 

administered to assess athletes’ leadership orientations, while the Life Satisfaction Scale was used to measure their 

levels of life satisfaction.Prior to the analyses, assumptions of normality and homogeneity of variance were tested. 

Independent Samples t-tests were employed for pairwise comparisons, and One-Way Analysis of Variance 

(ANOVA) was used for multiple group comparisons. To determine the effect of leadership orientations on life 

satisfaction, hierarchical regression analysis was conducted. The results revealed statistically significant 

differences in athletes’ leadership orientations and life satisfaction levels according to variables such as age, years 

of sports experience, and type of disability.Findings from the regression analysis indicated that leadership level 

was a significant predictor of life satisfaction (F = 54.284, p < .001). Leadership level accounted for approximately 

28% of the total variance in life satisfaction. Accordingly, a one-unit increase in leadership score was associated 

with a 0.801-unit increase in life satisfaction score. In conclusion, the results suggest that leadership orientations 

among wheelchair basketball players are not limited to athletic performance but also represent an important 

psychosocial factor that significantly enhances individuals’ life satisfaction. 

Keywords: Basketball, leadership, life satisfaction, wheelchair 
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GİRİŞ 

Dünya genelinde bir milyardan fazla engelli birey bulunmaktadır ve bu sayı dünya 

nüfusunun yaklaşık %15’ine karşılık gelmektedir. Diğer bir ifadeyle dünyadaki her yedi kişiden 

biri engellidir. Bu grubun yaklaşık 190 milyonunu, günlük yaşam işlevlerinde ciddi güçlükler 

yaşayan yetişkinler oluşturmaktadır (Abubakar ve ark., 2025; WHO, 2023). Dünya Sağlık 

Örgütü (WHO) ve Birleşmiş Milletler (BM) raporları, özellikle fiziksel engeller nedeniyle 

sınırlı fiziksel aktivite düzeyine sahip bireyler açısından egzersiz ve sporun toplum sağlığı için 

giderek daha kritik bir önem kazandığını vurgulamaktadır. Son yıllarda engelli sporcuların ve 

kadın sporcuların uluslararası alanda elde ettikleri başarılar, uyarlanmış spor dallarına olan 

ilginin artmasına ve bu alanın görünürlüğünün yükselmesine katkı sağlamıştır (Auxter ve ark., 

1997; Özdemir ve ark., 2009). Engelli bireyler için geliştirilen çok sayıda uyarlanmış spor dalı 

bulunmakta olup tekerlekli sandalye basketbolu bu branşlar arasında en yaygın ve popüler 

olanlardan biridir. 

Tekerlekli sandalye basketbolu, sporculara hem saha içinde hem de saha dışında liderlik 

rolleri üstlenme fırsatı sunmaktadır. Liderlik, takım başarısının temel belirleyicilerinden biri 

olmasının yanı sıra sporcuların öz güven, öz yeterlilik ve psikososyal gelişimlerini destekleyen 

önemli bir faktör olarak değerlendirilmektedir. Araştırmalar tekerlekli sandalye 

basketbolcularının liderlik becerilerinin takım çalışması, etkili iletişim, problem çözme ve 

stratejik düşünme gibi alanlarda anlamlı kazanımlar sağladığını ortaya koymaktadır (Spaaij ve 

ark., 2014). Bununla birlikte, bu sporcuların liderlik rolleri üstlenmeleri, toplum içinde olumlu 

rol modeller olarak algılanmalarına ve engelli bireylerin sosyal katılıma teşvik edilmesine 

katkıda bulunmaktadır (Kayama ve ark., 2023). Bu yönüyle liderlik, tekerlekli sandalye 

basketbolcularının yalnızca sportif değil, aynı zamanda sosyal ve bireysel yaşamlarında da etkin 

ve üretken bireyler olmalarını destekleyen bir yapı sunmaktadır. 

Tekerlekli sandalye basketbolu, engelli bireylerin fiziksel aktiviteye katılımını 

artırmanın yanı sıra psikososyal iyilik hâlleri üzerinde de olumlu etkiler yaratabilmektedir. 

Yaşam tatmini, bireylerin yaşamlarına ilişkin genel değerlendirmelerini ve öznel iyi oluş 

düzeylerini yansıtan önemli bir göstergedir. Engelli bireyler açısından yaşam tatmini; fiziksel 

aktivite yoluyla kendini ifade edebilme, sosyal etkileşim kurabilme ve algılanan engellerin 

aşılabilmesi gibi süreçlerle yakından ilişkilidir. Bu bağlamda, tekerlekli sandalye basketbolu 

oynayan sporcuların yaşam tatmini, sporun hem fiziksel hem de sosyal boyutlarının bir 

yansıması olarak ele alınmalıdır. Nitekim önceki çalışmalar, engelli bireylere yönelik spor 

faaliyetlerinin yaşam kalitesini artırmada önemli bir rol oynadığını ve sosyal etkileşim, öz 
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yeterlilik, özgüven ve toplumsal katılım gibi faktörler aracılığıyla yaşam tatminine katkı 

sağladığını göstermektedir (Carbó-Carrete ve ark., 2016; Groff ve ark., 2009). Bununla birlikte 

yaşam tatmini; bireysel deneyimler, algılanan sosyal destek ve spor katılımının sürekliliği gibi 

çok sayıda değişkene bağlı olarak farklılaşabilmektedir. 

Bu ilişkiyi daha kapsamlı biçimde açıklamak amacıyla, çalışmanın kuramsal temeli üç 

temel yaklaşım üzerine inşa edilmiştir: Öz Belirleme Kuramı, Dönüşümcü Liderlik Kuramı ve 

Engellilikte Güçlenme (Empowerment) Yaklaşımı Öz Belirleme Kuramı’na göre (Deci ve 

Ryan, 2000), bireylerin yaşam doyumu; özerklik, yeterlik ve ilişkililik olmak üzere üç temel 

psikolojik ihtiyacın karşılanmasıyla doğrudan ilişkilidir. Takım temelli bir spor olan tekerlekli 

sandalye basketbolu, sporculara bu üç ihtiyacı deneyimleyebilecekleri destekleyici bir sosyal 

ortam sunmaktadır. Liderlik yönelimleri yüksek olan sporcular, takım içinde daha fazla 

sorumluluk üstlenme, karar süreçlerine katılma ve sosyal bağlar kurma yoluyla bu ihtiyaçlarını 

daha güçlü biçimde karşılayabilmektedir. 

Dönüşümcü Liderlik Kuramı; liderlerin bireyleri motive etme, ilham verme ve 

potansiyellerini ortaya çıkarma yoluyla psikolojik iyi oluşu artırabileceğini ileri sürmektedir 

(Bass ve Avolio, 1994). Bu çerçevede, engelli sporcuların liderlik yönelimlerinin yüksek 

olması; sportif performansın ötesinde, yaşam tatmini, özgüven ve psikolojik dayanıklılık 

üzerinde de olumlu etkiler yaratabilecek bir unsur olarak değerlendirilebilir. Engellilikte 

güçlenme yaklaşımı ise bireyin kendi yaşamı üzerinde kontrol hissi geliştirmesini, toplumsal 

yaşama aktif katılımını ve anlamlı sosyal roller üstlenmesini temel almaktadır. Tekerlekli 

sandalye basketbolcularının liderlik rolleri üstlenmeleri, onların sporcu kimliğinin ötesinde, 

toplum içinde etkin ve üretken bireyler olarak konumlanmalarını desteklemekte; bu durum 

yaşam tatmininin artmasında önemli bir psikososyal mekanizma olarak öne çıkmaktadır. 

Literatür incelendiğinde engelli sporcuların spor katılımı, yaşam tatmini ve psikososyal 

iyi oluşları üzerine çeşitli çalışmaların bulunduğu görülmektedir. Ancak tekerlekli sandalye 

basketbolcuları özelinde, liderlik yönelimleri ile yaşam tatmini arasındaki ilişkiyi doğrudan ele 

alan çalışmaların son derece sınırlı olduğu dikkat çekmektedir. Özellikle profesyonel düzeyde 

spor yapan engelli basketbolcuların liderlik yönelimlerinin yaşam tatmini üzerindeki yordayıcı 

rolünü inceleyen nicel araştırmalar, literatürde önemli bir boşluk oluşturmaktadır. 
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YÖNTEM 

Katılımcılar 

Bu kesitsel çalışma, Türkiye Basketbol Federasyonu Tekerlekli Sandalye Basketbol 1. 

ve 2. Liglerinde forma giyen sporcular üzerinde yürütülmüştür. Araştırmanın örneklem 

grubunda mümkün olduğunca çeşitli bir temsiliyet sağlamak amacıyla kolayda örnekleme 

yöntemi, kartopu örneklemesi ile desteklenerek kullanılmıştır. Bu kapsamda, araştırmacı 

tarafından erişilebilen tekerlekli sandalye basketbolculara doğrudan ulaşılmış; katılımcılardan 

ölçek bağlantısını takım arkadaşları ve diğer basketbolcu arkadaşlarıyla paylaşmaları 

istenmiştir. Bu yaklaşım, özellikle ulaşılması güç ve sınırlı evrene sahip gruplarda örneklem 

çeşitliliğini artırmak amacıyla yaygın olarak tercih edilmektedir. 

Örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde G*Power 3.1 yazılımı kullanılmıştır (Faul ve 

ark., 2009). Literatürde, liderlik yönelimi yüksek bireylerde özveri düzeyinin daha yüksek 

olduğu ve bu durumun yaşamdan elde edilen doyumu olumlu yönde etkilediği belirtilmektedir 

(Yurdakul ve ark., 2023). Ayrıca Shelton ve ark., (2022), yaşam doyumunun stresli dönemlerde 

olumlu liderlik davranışlarının sürdürülmesiyle ilişkili temel psikolojik dayanıklılık 

faktörlerinden biri olduğunu vurgulamaktadır. Bu bulgular doğrultusunda, güç analizinde 

kullanılmak üzere orta düzey etki büyüklüğü esas alınmıştır. Pozitif (.30) ve negatif (-.30) 

korelasyonlar için orta etki büyüklüğü kabul edilerek, %95 güç (1–β) ve .05 anlamlılık 

düzeyinde yapılan hesaplamalar sonucunda; korelasyon analizleri için gerekli minimum 

örneklem büyüklüğü 88, regresyon analizleri için ise 50 katılımcı olarak belirlenmiştir. Olası 

%10 oranındaki eksik veya geçersiz veri ihtimali dikkate alınarak, hedef örneklem büyüklüğü 

Patel ve Rowe (1999) tarafından önerilen formül kullanılarak hesaplanmış ve en az 118 

katılımcıya ulaşılması gerektiği sonucuna varılmıştır. Araştırma kapsamında, 2024 yılı 

içerisinde profesyonel düzeyde tekerlekli sandalye basketbolu oynayan toplam 178 sporcuya 

ulaşılmıştır. Ancak çalışma dahil edilme kriterlerini karşılamayan ve/veya ölçekleri eksik 

dolduran 41 katılımcı analiz dışı bırakılmış; nihai örneklem grubu analizlere dahil edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerinin toplanmasında, 'Çok Yönlü Liderlik Yönelimleri Ölçeği' ve 

'Yaşam Tatmini Ölçeği' kullanılmıştır. Veri toplama süreci, basılı formlar ve çevrim içi 

platformlar (Google Formlar) aracılığıyla yürütülmüştür. Her iki ölçek de katılımcılara eş 
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zamanlı olarak uygulanmıştır. Uygulama öncesinde tüm katılımcılardan bilgilendirilmiş onam 

alınmış; gönüllülük esası, veri gizliliği ve çalışmadan herhangi bir yaptırım olmaksızın çekilme 

hakkı konusunda gerekli bilgilendirmeler yapılmıştır. 

Demografik bilgi formu 

Katılımcıların demografik özellikleri (yaş, sporcu lisans durumu ve engel süresi), 

araştırmacılar tarafından hazırlanan 'Kişisel Bilgi Formu' aracılığıyla toplanmıştır. Veri toplama 

sürecinde, ölçeklerin sunum sırasından kaynaklanabilecek sıra etkisini en aza indirmek 

amacıyla, formlar katılımcılara karıştırılarak farklı dizilimlerle sunulmuştur. Ayrıca, 

katılımcıların yanıt tutarlılığını ve dikkat düzeyini ölçmek adına ölçek maddeleri arasına dikkat 

kontrol soruları (örn. 'Şu anda ABD’deyiz’) yerleştirilmiştir. 

Çok Yönlü Liderlik Yönelimleri Ölçeği 

Dursun, Günay ve Yenel (2019) tarafından geliştirilen ‘Çok Yönlü Liderlik Yönelimleri 

Ölçeği’; Politik Liderlik (5 madde), İnsan Kaynaklı Liderlik (5 madde), Karizmatik Liderlik (5 

madde) ve Yapısal Liderlik (4 madde) olmak üzere toplam 4 boyut ve 19 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçek, Tamamen Katılıyorum (5) ifadesinden Tamamen Katılmıyorum (1) 

ifadesine doğru 5’li likert tipinde derecelendirilmiştir. Ölçeğin güvenirliğine ilişkin iç tutarlılık 

katsayısı, Politik Liderlik için .80, İnsan Kaynaklı Liderlik için .73, Karizmatik Liderlik için 

.74 ve Yapısal Liderlik için .72 olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin bütünü için iç tutarlılık katsayısı 

.85’tir. Bu çalışmada ölçeğin bütününe ilişkin iç tutarlılık katsayısı .90, Politik Liderlik için .73, 

İnsan Kaynaklı Liderlik için .77, Karizmatik Liderlik için .76 ve Yapısal Liderlik için ise 

.78’dir. 

Yaşam Tatmini Ölçeği 

Bireylerin yaşam doyumu düzeylerini belirlemek amacıyla Diener ve ark., (1985) 

tarafından geliştirilen Yaşam Doyumu Ölçeği’nin Türkçe uyarlaması Köker (1991) tarafından 

yapılmıştır. Ölçek, “Yaşamım birçok yönüyle ideallerime yakındır”, “Yaşam koşullarım çok 

iyidir”, “Yaşamımdan hoşnutum”, “Şu ana kadar istediğim şeyleri elde edebildim” ve “Yeniden 

dünyaya gelseydim yaşamımdan hemen hemen hiçbir şeyi değiştirmezdim” ifadelerini içeren 

toplam beş maddeden oluşmaktadır. Her bir madde, “Hiç Uygun Değil” ile “Çok Uygun” 

arasında değişen ve 1’den 7’ye kadar derecelendirilen likert tipi bir ölçek üzerinden 

değerlendirilmektedir. Ölçeğin Cronbach alfa değeri .87 olarak hesaplanmıştır. 
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Verilerin Analizi 

Veri analizi Jamovi yazılımı (sürüm 2.5.6) kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Toplam 178 

basketbolcudan elde edilen veriler incelenmiş; eksik, geçersiz ya da çalışma kriterlerini 

karşılamayan yanıtlar nedeniyle 41 katılımcı analiz dışı bırakılmıştır. Analizler, kalan 137 

basketbolcuya ait veriler üzerinden yürütülmüştür. İlk aşamada, eksik veya geçersiz yanıt içeren 

ölçekler veri setinden çıkarılmıştır. 

Ardından, tüm ölçek maddelerine ait çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) 

değerleri incelenmiş; Jondeau ve Rockinger (2006) tarafından önerildiği üzere bu değerlerin 

±3,00 aralığında yer alması, verilerin normal dağılım varsayımını karşıladığını göstermiştir. 

İkili grup karşılaştırmalarında Bağımsız Örneklemler t-Testi, çoklu grup karşılaştırmalarında 

Tek Yönlü Varyans Analizi (One-Way ANOVA) kullanılmış; anlamlı farklılıkların kaynağını 

belirlemek amacıyla Tukey HSD post-hoc testi uygulanmıştır. 

Regresyon analizine geçilmeden önce, analiz varsayımları kontrol edilmiştir. Artıkların 

normal dağılıma uygunluğunu değerlendirmek amacıyla gerçekleştirilen Shapiro–Wilk testi 

sonucunda p = 0,076 elde edilmiş ve normal dağılım varsayımının sağlandığı belirlenmiştir. 

Olası otokorelasyon sorununu incelemek için Durbin–Watson testi uygulanmış ve DW = 2,03 

değeri elde edilmiştir. Bu değer, artıklar arasında anlamlı bir otokorelasyon bulunmadığını 

göstermektedir. Ayrıca çoklu doğrusal bağlantı (multicollinearity) varsayımı Varyans 

Enflasyon Faktörü (VIF) ile değerlendirilmiş ve VIF= 1,00 değeri, değişkenler arasında 

kolinearite sorunu olmadığını ortaya koymuştur. Sonuç olarak elde edilen bulgular 

doğrultusunda veri setinin regresyon analizi için gerekli istatistiksel varsayımları karşıladığı 

belirlenmiştir. 

BULGULAR 

Tablo 1. Normallik testi sonuçları 

Ölçekler alt boyutları Çarpıklık  
Çarpıklık 

St.Hata 
Basıklık  

Basıklık  

St.Hata 

   Politik Liderlik -,625 ,207 -,633 ,411 

   İnsan Kaynaklı Liderlik -1,309 ,207 2,771 ,411 

   Karizmatik Liderlik -,881 ,207 1,169 ,411 

   Yapısal Liderlik -,660 ,207 -,225 ,411 

   Genel Liderlik Ortalaması -,955 ,207 1,307 ,411 

   Yaşam Tatmini Ortalama -,133 ,207 -,631 ,411 

 

Ölçek toplam puanlarının basıklık ve çarpıklık katsayıları incelendiğinde basıklık ve 

çarpıklık katsayılarının +3 ile -3 değerleri arasında olduğu gözlenmektedir. Jondeau ve 
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Rockinger’e (2003) göre alt boyutların çarpıklık ve basıklık katsayıları +3 ile - 3 arasında 

değiştiğinde bu alt boyutlarında normal dağılım parametrelerine uygun koşulları taşıdığını 

belirtmiş ve çizilen histogram grafiklerinde de bariz bir sapma gözlemlenmediğinden bu alt 

boyuttaki verilerin normal dağılım gösterdikleri düşünülerek verilerin analizinde parametrik 

testlerden yararlanılmıştır. 

 

Tablo 2. Yaş faktörüne bağlı liderlik düzeyi değişimleri 

Ölçek Yaş N x̄ Ss F p  η² 

   Politik liderlik 16–25 46 3,9783 ,63976ᵃ 11,526 ,000* 0,95 
 26–35 21 4,3143 ,67992    

 36–45 70 4,4800 ,43526ᶜ    

   İnsan kaynaklı liderlik 16–25 46 4,0522 ,63025 1,093 ,338 – 
 26–35 21 3,9238 1,32737    

 36–45 70 4,1857 ,59983    

   Karizmatik liderlik 16–25 46 3,9435 ,64864 1,676 ,191 – 
 26–35 21 4,0000 1,12250    

 36–45 70 4,1743 ,53614    

   Yapısal liderlik 16–25 46 4,0924 ,61319 ,657 ,520 – 
 26–35 21 4,1905 1,01521    

 36–45 70 4,2393 ,58582    

   Liderlik (genel) 16–25 46 4,0126 ,51115 2,790 ,065 – 
 26–35 21 4,1028 ,99367    

 36–45 70 4,2714 ,46661    

* p<0,05 anlamlılık derecesi. abc: gruplar arası anlamlı farklılık 

Tablo 2 de görüldüğü üzere katılımcıların politik liderlik düzeylerinde istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık tespit edilmiştir (p<0,05). Cohen’s d, 16–25 ve 36–45 yaş grupları 

arasındaki fark için hesaplanmıştır (d = 0,95). 

Tablo 3. Yaş faktörüne bağlı yaşam tatmini düzeyi değişimleri 

Ölçek Yaş N x̄ Ss F p η² 

   Yaşam Tatmini 16–25 46 3,0522 ,92225ᵃ 4,675 ,011* 0,71 
 26–35 21 3,6952 ,88458ᵇ    

 36–45 70 3,4343 ,82986    

*p<0,05 anlamlılık derecesi. abc: gruplar arası anlamlı farklılık 

Tablo 3’te görüldüğü üzere katılımcıların yaş faktörüne bağlı olarak yaşam 

tatminlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit edilmiştir (p<0,05). Cohen’s d, 16–25 

ve 26–35 yaş grupları arasındaki fark için hesaplanmıştır (η²= 0,71) 
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Tablo 4. Spor yılı faktörüne bağlı liderlik düzeyi değişimleri 

Ölçek Spor yılı N x̄ Ss F p Cohen’d  

Politik liderlik 1–5 yıl 47 3,9915 ,58823ᵃ 17,153 ,000* 1,06 
 6–10 yıl 18 4,0444 ,79574ᵇ    

 11–15 yıl 72 4,5389 ,39949    

İnsan kaynaklı 

liderlik 
1–5 yıl 47 4,0723 ,70702 3,510 ,033* 0,90 

 6–10 yıl 18 3,7000 1,3002ᵇ    

 11–15 yıl 72 4,2194 ,57571ᶜ    

Karizmatik liderlik 1–5 yıl 47 3,9191 ,71828ᵃ 6,411 ,002* 0,59 
 6–10 yıl 18 3,7222 1,0519    

 11–15 yıl 72 4,2556 ,49359ᶜ    

Yapısal liderlik 1–5 yıl 47 4,1330 ,63813ᵃ 7,796 ,001* 0,37 
 6–10 yıl 18 3,6806 ,94248    

 11–15 yıl 72 4,3403 ,55078ᶜ    

Liderlik (genel) 1–5 yıl 47 4,0235 ,55849ᵃ 8,754 ,000* 0,67 

 6-10 yıl 18 3,7924 ,96905    

 11-15 yıl 72 4,3385 ,42048c    

*p<0,05 anlamlılık derecesi. abc: gruplar arası anlamlı farklılık 

Tablo 4’te spor yılına göre katılımcıların liderlik düzeyleri incelenmiştir. Tek yönlü 

varyans analizi sonuçları, spor yılına bağlı olarak politik, insan kaynaklı, karizmatik, yapısal ve 

genel liderlik düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar olduğunu göstermektedir 

(p<0,05). Politik liderlik boyutunda, 11–15 yıl spor deneyimine sahip bireylerin ortalamalarının 

diğer gruplara göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu belirlenmiştir Benzer şekilde, insan 

kaynaklı liderlik boyutunda da spor yılına bağlı anlamlı bir farklılık saptanmış; 11–15 yıl spor 

yapan katılımcıların liderlik düzeylerinin, özellikle 6–10 yıl grubuna göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür (d:0,90). 

Tablo 5. Spor yılı faktörüne bağlı yaşam tatmin düzeyleri değişimleri 

Ölçek Spor yılı N x̄ Ss F p η² 

   Yaşam Tatmini 1–5 yıl 47 3,1362 1,0164ᵃ 4,444 ,014* 0,46 
 6–10 yıl 18 3,0556 ,79055    

 11–15 yıl 72 3,5556 ,78380ᶜ    

*p<0,05 anlamlılık derecesi. abc: gruplar arası anlamlı farklılık 

Tablo 5 incelendiğinde basketbolcuların spor yılı değişkenine bağlı olarak yaşam tatmin 

düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit edilmiştir. η²: 1–5 yıl ile 11–15 yıl spor 

yapma süresine sahip gruplar arasındaki fark için hesaplanmıştır (η² = 0,46; orta düzey etki). 
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Tablo 6. Engel zaman durumuna bağlı olarak liderlik düzeyi değişimleri 

Ölçek Engel Zamanı N x̄ Ss t p Cohen’s d 

   Politik Liderlik Sonradan 99 4,0105 ,70817 -3,035 ,001* 0,58 
 Doğuştan 38 4,3919 ,50703    

   İnsan Kaynaklı Liderlik Sonradan 99 4,0684 ,65641 -,306 ,739  

 Doğuştan 38 4,1131 ,80314    

   Karizmatik Liderlik Sonradan 99 4,0211 ,62349 -,511 ,587  
 Doğuştan 38 4,0889 ,72180    

   Yapısal Liderlik Sonradan 99 4,1645 ,68348 -,192 ,847  
 Doğuştan 38 4,1894 ,67394    

   Liderlik (Genel) Sonradan 99 4,0609 ,57701 -1,189 ,229  
 Doğuştan 38 4,1962 ,60309    

*p<0,05 anlamlılık derecesi 

Tablo 6 incelendiğinde basketbolcuların politik liderlik boyutunda da istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Cohen’s d, yalnızca anlamlı farklılık bulunan politik liderlik 

boyutu için hesaplanmıştır (d = 0,58; orta düzey etki büyüklüğü). 

 

Tablo 7. Engel zamanı durumuna bağlı yaşam tatmin düzeyi değişimleri 

Ölçek Engel Zamanı N x ss t p 

   Yaşam tatmini 
Sonradan 99 3,1211 ,84154 

-1,843 ,062 
Doğuştan 38 3,4323 ,90157 

 

Tablo 7 incelendiğinde engel zamanına bağlı olarak katılımcıların yaşam tatmin 

düzeylerinde istatistiksel olarak anlamlı bir değişim gözlenmemiştir. 

Tablo 8. Yaşam tatmininin yordanmasına ilişkin hiyerarşik regresyon analizi 

Model Değişkenler R R² ΔR² F p 

   Model 1 Yaş ,321 ,103 – 5,42 ,002* 
 Spor yılı      

 Engel zamanı      

   Model 2 Yaş ,567 ,322 ,219 21,88 ,000* 
 Spor yılı      

 Engel zamanı      

 Liderlik      

ΔR²: liderlik değişkeninin kontrol değişkenleri üzerine ek açıklayıcılığını göstermektedir. 

Yaşam tatmini üzerinde liderliğin rolünü incelemek amacıyla; yaş, spor yılı ve engel 

zamanı değişkenlerinin kontrol edildiği hiyerarşik regresyon analizi uygulanmıştır. Analizin 

birinci aşamasında modele yaş, spor yılı ve engel zamanı değişkenleri dâhil edilmiş; bu 
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değişkenlerin yaşam tatminini anlamlı düzeyde açıkladığı görülmüştür. İkinci aşamada modele 

liderlik değişkeni eklenmiş ve modelin açıklayıcılık düzeyinde anlamlı bir artış olduğu 

belirlenmiştir (ΔR² > 0, p < ,05). Bu bulgu; liderlik düzeyinin, yaş, spor yılı ve engel zamanı 

değişkenleri kontrol edildiğinde dahi yaşam tatmini ile anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki 

sergilediğini göstermektedir. 

TARTIŞMA 

Engellilik; hastalık, kaza ya da genetik nedenlere bağlı olarak doğuştan veya sonradan 

ortaya çıkabilmekte ve bireylerin yaşam kalitesi ile psikososyal özellikleri üzerinde çok boyutlu 

etkiler yaratmaktadır. Bu bağlamda spor, engelli bireyler açısından yalnızca fiziksel sağlığı 

destekleyen bir etkinlik değil; aynı zamanda psikolojik iyilik hâlini güçlendiren, sosyal 

etkileşimi artıran ve yaşam doyumunu destekleyen önemli bir araç olarak 

değerlendirilmektedir. Engelli sporları arasında tekerlekli sandalye basketbolu hem yüksek 

katılımcı sayısı hem de rekabet düzeyi nedeniyle öne çıkan branşlardan biridir. Bu doğrultuda, 

bu çalışmada tekerlekli sandalye basketbol liglerinde mücadele eden 137 erkek sporcunun 

liderlik yönelimleri ve yaşam tatmini düzeyleri; yaş, spor yılı ve engel olma durumu 

değişkenleri açısından ele alınmıştır. 

Araştırma bulguları, liderlik yönelimlerinin yaş değişkenine göre incelendiğinde 

yalnızca politik liderlik boyutunda anlamlı bir farklılık bulunduğunu göstermektedir. Bu sonuç, 

yaşla birlikte sporcuların karar alma süreçlerine daha fazla katılma, stratejik düşünme ve 

örgütsel sorumluluk üstlenme eğilimlerinin artabileceğine işaret etmektedir. Literatürde yer 

alan bulgular da bu yorumu desteklemektedir. Nitekim Mark ve ark. (2008), elit sporcular 

üzerinde yürüttükleri çalışmada yaş ile liderlik stilleri ve sporcu memnuniyeti arasında anlamlı 

ilişkiler olduğunu bildirmiştir. Benzer şekilde Nazarudin ve ark. (2009), basketbolcuların yaş 

gruplarına göre antrenör liderlik stillerini algılayış biçimlerinin ve sporcu tatmin düzeylerinin 

farklılaştığını ortaya koymuştur. Diğer liderlik boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılığın saptanmamış olması, takım sporlarının doğası gereği liderlik rollerinin büyük ölçüde 

paylaşılması ve sporcuların uzun süreli birlikte çalışma deneyimleri sonucunda benzer liderlik 

davranışlarını içselleştirmiş olmalarıyla açıklanabilir. 

Yaş değişkenine göre yaşam tatmini düzeylerinde de anlamlı farklılıklar tespit 

edilmiştir. Yaşla birlikte artan deneyim ve psikolojik olgunluğun, bireylerin yaşam olaylarını 

değerlendirme biçimlerini olumlu yönde etkileyebileceği düşünülmektedir. 16–25 yaş 

grubundaki sporcuların, kariyerlerinin erken döneminde olmaları ve performans ile fiziksel 
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uyum sürecinde yaşanan güçlükler nedeniyle daha düşük yaşam tatmini algısına sahip olmaları 

muhtemeldir (Zabala-Dominguez ve ark, 2023; Çuhadar ve Bozgüney, 2025). Buna karşılık, 

26–35 yaş grubundaki sporcuların hem sportif hem de sosyal açıdan daha istikrarlı bir yapı 

geliştirmiş olmaları yaşam tatminlerini artıran bir unsur olarak değerlendirilebilir. Ancak ileri 

yaş gruplarında ortaya çıkabilen fiziksel kapasite kaybı ve sağlıkla ilişkili sorunlar, yaşam 

tatmini üzerinde sınırlayıcı bir etki yaratabilmektedir (Diaz ve ark., 2019). 

Spor yılı değişkenine göre yapılan analizler, politik liderlik, insan kaynaklı liderlik, 

karizmatik liderlik, yapısal liderlik ve genel liderlik boyutlarının tamamında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılıklar ortaya koymuştur. Özellikle 1–5 yıl ile 11–15 yıl spor deneyimine sahip 

gruplar arasındaki anlamlı farklılıklar, liderliğin büyük ölçüde deneyimle şekillenen bir yeterlik 

alanı olduğunu ortaya koymaktadır. Uzun yıllar sportif ortamda yer alan sporcuların, takım içi 

etkileşimleri yönetme, sorumluluk alma ve yönlendirici roller üstlenme becerilerinin gelişmesi, 

liderlik davranışlarının daha belirgin ve sürdürülebilir hâle gelmesini sağlamaktadır. (House ve 

Aditya, 1997). Bununla birlikte, spor yılı arttıkça sporcuların üstlendikleri liderlik 

sorumluluklarının da artması, özellikle orta düzey deneyime sahip bireylerde algılanan stres ve 

performans baskısını yükseltebilmektedir. Bu bulgu, liderlik rollerinin her koşulda yaşam 

tatmini üzerinde doğrudan ve olumlu bir etki yaratmadığını; aksine söz konusu ilişkinin 

bağlamsal değişkenlere bağlı olarak farklılaşabildiğini ve doğrusal olmayan bir yapı 

sergileyebileceğini ortaya koymaktadır (Vijayakumar ve ark., 2009; Bozgüney ve Büyükipekci, 

2022). 

Engel zamanı değişkenine göre elde edilen bulgular, yalnızca politik liderlik boyutunda 

anlamlı bir farklılık bulunduğunu, diğer liderlik boyutlarında ise anlamlı bir değişim olmadığını 

göstermektedir. Bu duruma bağlı olarak, liderlik özelliklerinin yalnızca engelliliğin ortaya çıkış 

zamanına bağlı olmadığını; bireysel deneyimler, sosyal çevre ve sportif bağlam gibi faktörlerle 

şekillendiği söylenilebilir. Yaşam tatmini açısından engel zamanı değişkenine bağlı anlamlı bir 

farklılık saptanmamış olmakla birlikte, doğuştan engelli bireylerin yaşam tatmini puanlarının 

görece daha yüksek olması, bireylerin yaşam koşullarına zaman içinde uyum geliştirmeleriyle 

ilişkili olabilir (Diener, 2000; Kozma ve ark., 1990). 

Araştırmanın kuramsal temeli Öz Belirleme Kuramı, Dönüşümcü Liderlik Kuramı ve 

Engellilikte Güçlenme yaklaşımı çerçevesinde ele alınmıştır. Öz Belirleme Kuramı’na göre, 

özerklik, yeterlik ve ilişkililik ihtiyaçlarının karşılanması yaşam doyumunu desteklemektedir 

(Deci & Ryan, 2000). Tekerlekli sandalye basketbolu gibi takım temelli sporlar, sporculara bu 
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üç temel psikolojik ihtiyacı deneyimleyebilecekleri bir sosyal bağlam sunmaktadır. Dönüşümcü 

liderlik yaklaşımı ise liderlik davranışlarının bireylerin motivasyonunu ve psikolojik iyi 

oluşunu güçlendirebileceğini vurgulamaktadır (Bass & Avolio, 1994). Engellilikte güçlenme 

yaklaşımı bağlamında değerlendirildiğinde, sporcuların liderlik rolleri üstlenmeleri bireysel 

yeterlik algılarını ve toplumsal katılımlarını artırarak yaşam tatminine katkı sağlayabilir. 

Hiyerarşik regresyon analizi sonuçları, liderlik düzeyinin yaşam tatmini ile anlamlı ve 

pozitif yönlü bir ilişki sergilediğini ortaya koymaktadır. Analizin ilk aşamasında modele dâhil 

edilen yaş, spor yılı ve engel zamanı değişkenleri yaşam tatminindeki varyansın %10’unu 

açıklarken, ikinci aşamada liderlik değişkeninin eklenmesiyle açıklanan varyans oranı %32’ye 

yükselmiştir. Liderlik değişkeninin tek başına %21,9’luk ek bir açıklayıcılık sağlaması (ΔR² = 

,219), liderliğin yaşam tatmini üzerindeki etkisinin demografik ve deneyimsel faktörler kontrol 

edildiğinde dahi devam ettiğini göstermektedir. Bu bulgu, liderliğin bireylerin öznel iyi oluş 

göstergeleriyle ilişkili olduğunu ortaya koyan önceki çalışmalarla tutarlılık göstermektedir 

(Chen ve ark., 2024; Morgeson ve ark., 2010; Snyder ve ark., 2001). Bununla birlikte, liderlik 

ile yaşam tatmini arasındaki ilişkinin gücü ve yönü; bireysel özellikler, sportif bağlam, 

algılanan sosyal destek düzeyi ve engellilik deneyiminin niteliği gibi çok sayıda bağlamsal 

faktöre bağlı olarak farklılaşabilir. Bu nedenle, gelecekte yapılacak araştırmalarda boylamsal 

ya da deneysel tasarımların kullanılması, liderlik ile yaşam tatmini arasındaki ilişkinin yönünü 

ve altında yatan mekanizmaları daha net biçimde ortaya koymaya katkı sağlayacaktır.  

SONUÇ 

Bu araştırma, tekerlekli sandalye basketbolu ile ilgilenen sporcuların liderlik 

yönelimleri ve yaşam tatmini düzeylerinin yaş, spor yılı ve engel zamanı değişkenlerine göre 

farklılaştığını ortaya koymuştur. Bulgular, özellikle spor yılı arttıkça liderliğin tüm alt 

boyutlarında anlamlı bir gelişim olduğunu göstermekte; liderliğin deneyimle şekillenen bir 

yeterlik alanı olduğunu desteklemektedir. Yaş değişkeni açısından liderlikte yalnızca politik 

liderlik boyutunda anlamlı farklılıklar belirlenirken, yaşam tatmini düzeylerinin yaşa bağlı 

olarak değiştiği görülmüştür. Engel zamanı değişkeni ise liderlik ve yaşam tatmini üzerinde 

sınırlı bir etkiye sahiptir; bu durum, psikososyal uyumun yalnızca engelliliğin ortaya çıkış 

zamanına bağlı olmadığını düşündürmektedir. Regresyon analizi sonuçları, liderliğin yaşam 

tatmini üzerinde anlamlı ve pozitif bir yordayıcı olduğunu göstermektedir. Bu bulgular, spor 

ortamlarında liderlik rollerinin desteklenmesinin engelli sporcuların öznel iyi oluşunu 

güçlendirebileceğine işaret etmekte ve sporun güçlendirici potansiyelini vurgulamaktadır. 
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